
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. FORMAZIONE / COMUNICAZIONE

##numero_data## 
Oggetto: Convenzione con l’Università degli Studi Siena per lo svolgimento di tirocini formativi di orientamento 

curriculari nell’ambito del Master in Dermochirurgia.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTE le determine n. 143/DGEN del 31/03/2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

VISTA la determina n. 22/AFORM del 30/05/2023 di modifica dell’organizzazione interna all’UOSD 
Comunicazione, Formazione e Aggiornamento del personale e Alta Formazione;
 

DETERMINA

1. di accogliere la richiesta di stipula convenzione avanzata dall’Università degli Studi di Siena utile per 
l’attivazione, presso questa Azienda, di tirocini formativi di orientamento curriculari nell’ambito del 
Master in Dermochirurgia;

2. di approvare e stipulare apposita convenzione secondo lo schema allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che la validità della suddetta convenzione è pari a cinque anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione;

4. di dare atto che la sottoscrizione di tale convenzione non comporta spese a carico di questa Azienda;

5. di dichiarare:
a. il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-

line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39, comma 8, L.R. 19/22.
b. che il presente atto non è soggetto a Privacy;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/22.
 

Il Dirigente dell’UOSD
(Dott.ssa Liana Spazzafumo)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.S.D. Comunicazione, Formazione e Aggiornamento del Personale e Alta Formazione

Normativa e atti di riferimento:

- Art. 18 legge 196/1997 ad oggetto “Tirocini formativi e di orientamento”;

- D.M. n. 142 del 25 marzo 1998 ad oggetto “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 
criteri di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

- DPR 28 marzo 2013 n. 80 “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 
formazione”;

- D.G.R.M. n. 1134/2013, ad oggetto “L.R. n. 2/2005, art. 18: tirocini formativi – Approvazione principi 
e criteri applicativi sulla base delle linee guida in materia di tirocini definite ai sensi dell’art. 1, commi 
34-36, della Legge 92/2012. Revoca DGR n. 608/2006 e DGR n. 1007/2008”.

Premesso che, come disciplinato dal decreto 25 marzo 1998 n. 142, il tirocinio curriculare è un periodo di 
formazione presso un’azienda o un ente, promosso da Università o Istituti di Istruzione Universitaria abilitati al 
rilascio di titoli accademici nell’ambito di Corsi di Laurea, Master e Dottorati di Ricerca, allo scopo di consentire 
allo studente un’esperienza diretta del contesto lavorativo;

Che il tirocinio è svolto sulla base di una specifica convenzione stipulata tra l’Ente Ospitante e il Soggetto 
Promotore e non configura rapporto di lavoro, né prevede per il Soggetto Ospitante l’obbligo di corrispondere 
alcun emolumento al tirocinante;

Preso atto che è pervenuta con nota prot. n. 20190 del 20/06/2025 la richiesta, da parte dell’Ufficio Placement  
- Career Service dell’Università degli Studi di Siena, di stipulare una convenzione utile per lo svolgimento di 
tirocini nell’ambito del Master in Dermochirurgia;

Premesso che il Direttore della UOC Dermatologia/Centro di ricerca dermatologica geriatrica, Dott. A. Giacchetti, 
ha espresso per le vie brevi parere favorevole alla stipula della convenzione di che trattasi;

Che il modello di convenzione concordato tra le Parti è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Che la sottoscrizione di tale convenzione non comporta l’obbligo, per questa Azienda, di accogliere 
incondizionatamente la totalità degli studenti interessati al tirocinio: compete infatti al Direttore di U.O.C., 
valutare, di volta in volta, per ogni singola richiesta, la compatibilità delle attività formative riportate nel progetto 
formativo, con il regolare svolgimento dell’attività clinico-assistenziale di reparto;
Che la stipula della convenzione non comporta per l’Istituto alcun onere aggiuntivo poichè le dovute coperture 
assicurative per la responsabilità civile verso terzi e per i rischi di infortuni sono stipulate dal Soggetto Promotore 
e che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro;

Che le modalità di svolgimento di ciascun tirocinio saranno concordate con l’Unità Operativa di destinazione 
dello studente e definite nell’ambito di un apposito progetto formativo che dovrà contenere:
- dati anagrafici identificativi del tirocinante;
- i nominativi del Tutor del “soggetto ospitante” e del tutor universitario;
- obiettivi formativi e modalità di svolgimento del tirocinio (durata, orari di accesso)
- le strutture del “soggetto ospitante” presso cui si svolge il tirocinio;
- gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

Tutto ciò premesso

SI PROPONE:

1. di accogliere la richiesta di stipula convenzione avanzata dall’Università degli Studi di Siena utile per 
l’attivazione, presso questa Azienda, di tirocini formativi di orientamento curriculari nell’ambito del Master in 
Dermochirurgia;

2. di approvare e stipulare apposita convenzione secondo lo schema allegato al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che la validità della suddetta convenzione è pari a cinque anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione;

4. di dare atto che la sottoscrizione di tale convenzione non comporta spese a carico di questa Azienda;

5. di dichiarare: 
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo online dell’Istituto 
ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n.19/2022. 
- che il presente atto non è soggetto a Privacy;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/22.

Il Responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Elena Posacki)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

                                          Convenzione per tirocini di formazione e orientamento 


	NumeroDataRep: n. 18 del 03 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-03T13:35:54+0200
	location.01
	Elena Posacki
	reason.01


		contact.02
	2025-07-03T14:01:50+0200
	location.02
	Liana Spazzafumo
	reason.02




